
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. ALI del 2 1 OH. 2011

OGGETTO: Giudizio "Provincia Regionale di Messina e/ Arch. Maria Romeo e Impresa
EDIL.CO.BE. Autorizzazione al Sig. Presidente a promuovere azione
giudiziaria. Conferimento incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente..

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

L'anno duemilaundicì il giorno del mese dì 077 nella sala delle
adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocar
si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

Presidente On.Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO $ \e Dott. Antonino

Assessore Dott. Michele

Assessore Sig.. Renato

Assessore Dott. Rosario

Assessore Dott. Carmelo

Assessore Dott. Pasquale

Assessore Dott, Salvatore

Assessore Prof. Giuseppe

Assessore Dott. Maria Rosaria

Assessore Dott. Maria

Assessore Sig. Giuseppe

Assessore Dott. Mario

Assessore Dott. Rosario

TERRANOVA -5 -

BISIGNANO $ '

FICHERA M °

CATALFAMO ^ '

TORRE %/ 0

MONEA 5» i

SCHEMBRI M 0

DI BARTOLO ^ '

CUSUMANO K' ^

PERRONE -5 .

MARTELLI /V J

D'AGOSTINO /v/ ^

VENTIMIGLIA ^

ie la Presidenza ^ ** Giovanni C*58* RICEVUTO
:ipa il Segretario Generale Comm. Dott. Giuseppe SPADARfl

II Presidente, costatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell"! 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1" Affari Generali e Legali U.D. Affari legali, risorse umane, programmazione

negoziata e partecipazioni azionarie U.O.Legale e contenzioso - U.Q. Studi e consulenze

giuridiche

OGGETTO: Giudizio "Provincia Regionale di Messina ci Arch. Maria Romeo e Impresa
EDIL.CO.BE. Autorizzazione al Sig. Presidente a promuovere azione
giudiziaria. Conferimento incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente..

PROPOSTA

PREMESSO che, con relazione del CTU, nominato nel procedimento di accertamento

tecnico preventivo proposto da questa Provincia innanzi al Tribunale di Messina nei

confronti dell'arch. Maria Romeo quale progettista e Direttore dei lavori e l'Impresa

appaltatrice Edil.Co.Be., è stata riconosciuta in capo ai convenuti la responsabilità per la

cattiva realizzazione dei lavori di restauro dei chiostri del Convento Benedettino

dell'Istituto Agrario di S. Placido Calonerò;

VISTE le note dell'Avv. Giovanni Laresca prot. n. 29805 dell'1/9/11 e del Dirigente

dell'Ufficio Edilizia Scolastica prot. n. 30651 13/9/11;

CONSIDERATO che appare necessario promuovere azione giudiziaria contro l'Arch.

Maria Romeo quale progettista e Direttore dei Lavori e l'Impresa appaltatrice Edil.Co.Be,

per ottenere il risarcimento di tutti i danni subiti da questo Ente a causa della cattiva

esecuzione dei lavori appaltati e il rimborso delle spese sostenute per gli interventi urgenti

effettuati per evitare possibili crolli del colonnato;

CHE pertanto, occorre autorizzare il Sig. Presidente a proporre azione giudiziaria e

nominare a tal fine un Legale di Fiducia dell'Ente;

RITENUTO che per compensi e spese, al lordo degli oneri di legge, derivanti dal

conferimento del presente incarico, sarà prevedibilmente corrisposta al Legale incaricato



della difesa di quest'Ente, in relazione al valore della controversia, una somma pari a

€.7.500,00 al lordo degli oneri di legge comprensiva delle spese per iscrizione a ruolo, che

a tal fine, deve essere impegnata al Cod. 1010903 cap. 2260 alla voce "Spese per liti,

arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale 2011;

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il d.l. n. 223/06 convenuto con I. n. 248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a proporre azione

giudiziaria innanzi al Giudice competente, contro l'arch. Maria Romeo e l'impresa

Edil.Co.Be., dando mandato allo stesso di conferire il relativo incarico difensivo ad un

Legale di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso

di €.7.500,00= al lordo degli oneri di legge;

IMPEGNARE, con il presente provvedimento la somma complessiva di €.7.500,00=

comprensiva di spese per iscrizione a ruolo, sul codice 1010903 cap. 2260 alla voce

"Spese per liti, arbitrati, ecc..." del Bilancio 2011 ;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento - U.D. Affari Legali, risorse umane,

programmazione negoziata e partecipazioni azionarie la responsabilità della gestione

tecnico-finanziaria della pratica.



ìspon

Li i
A

i O - L£> M

IL DIRIGEN

esidèfite



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi
IL DIRIGENT

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

Addì ? 1 OTT.

Addì

F A V O R E V O L E

iyu. nmvnino (Jdiaoro
*r Ai sensi deli^it. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa,

i i I OTT, $W ~

IL

2° DIP. 1 ° U.D. U.O. IMPEGNI E PARERI

Impegno n. Atto del
Importo € ̂ T^p, ®-^
DJsporHbiHtàCap^_^o_B»l._j

Messina I +- A O -M // ^



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

£ **0n. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

n. », C*m. Doti. G/usappe Sf*D>ifiO

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

L'ADDETTO

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal _ al _

L'ADDETTO

f.to

Messina li,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
s CERTIFICA 3 o OTT. 2011

che la presente deliberazione^ _ pubblicata all'Albo di questa Provincia il _ giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì _

f.to

sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando le materie elencate
al 3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma _ ____ dell'art. __ della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addì _

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amminisjj
Messina,dalla residenza Provinciale, addì 2 5

NERALE



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot. n.. data

OGGETTO: Tribunale di Messina: procedimento n.581/2009 RGAC tra Provincia
Regionale di Messina contro Edilcobe-Romeo
Lavori di restauro dei Chiostri del Convento Benedettino e dell'Istituto
Agrario di S. Placido Calonerò.

Sig. Dirigente dell'Ufficio Legale
SEDE

p.c. Avv. Giovanni Laresca
Piazza della Repubblica is.279 n.4
MESSINA

Con riferimento alla Consulenza Tecnica d'Ufficio redatta dal CTU Dott. Ing.
Vincenzo Benecchi, pervenuta a quest'Ufficio con nota dell'1/9/2011 dell'Avv. Giovanni
Laresca, e preso atto del relativo riconoscimento da parte del CTU delle responsabilità dei
convenuti Arch. Maria Romeo e Impresa appaltatrice EDILCOBE nel procedimento
giudiziario in oggetto, voglia codesto Ufficio attivare ogni azione legale nei confronti dei
predetti convenuti, così come anche suggerito dal medesimo Avv. Laresca, al fine di
recuperare il danno prodotto all'Ente e dovuto all'accertata cattiva esecuzione dei lavori in
oggetto.

Quest'Ufficio ha già avviato le proprie indagini per determinare, in via preliminare, e
successivamente comunicare a codesto Ufficio, il predetto danno, comprendente, oltre che il
recupero delle somme già spese per i lavori eseguiti male e per i conseguenti interventi urgenti
finalizzati a scongiurare il possibile crollo del colonnato, anche quelle necessarie per eseguire
i futuri lavori di riparazione e messa in sicurezza statica dei chiostri secondo le modalità
indicate dal CTU nella sua relazione, somme già quantificate in complessive € 400.000,00 e
già richieste alla Ragioneria Generale per il loro finanziamento a carico dell'approvando
bilancio. Gli stessi lavori, infatti, dovranno essere eseguiti con carattere di somma urgenza sia
per garantire la stabilità ed integrità del monumento, sia per ottenere il collaudo positivo dei
lavori contestati, condizione indispensabile per non incorrere nella procedura di restituzione
alla Regione delle relative somme a suo tempo finanziate con fondi POR 2006-2013.

A parere di quest'Ufficio, data l'importanza e l'urgenza che riveste l'argomento, la
consulenza legale per il giudizio finalizzato al recupero del predetto danno non può che essere
confermata al medesimo Avv. Laresca, che è già a conoscenza dei fatti pregressi, e alla cui
professionalità va senz'altro ascritto il merito per i positivi risultati raggiunti.

Distinti saluti. \L DIRIGENTE

Ing. Vincenrot iSarditello

IW\A
13/09/2011
Protocol/o n'0030651/11

•'' S E f . 2011



GIOVANNI LARESCA
AVVOCATO

Messina 1.09.2011

SET Spett.Le PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
-/ Al Dirigente Ufficio Legale 1° Dip.3°U.D.

^ Via XXIV Maggio
98122 MESSINA

Al Sig. Dirigente 5° Dip.
Ing. Vincenzo CARDITELLO

OGGETTO: ACCERTAMENTO TECNICO PREVENTIVO -TRIBUNALE CIVILE di
MESSINA- Procedimento di Reg.Gen.N. 5821/2009- PROVINCIA REGIONALE DI
MESSINA contro Architetto MARIA ROMEO + Impresa EDIL.CO.BE-
CONSEGNA CONSULENZA TECNICA D'UFFICIO

In relazione al procedimento indicato in oggetto consegno, in originale la

CONSULENZA TECNICA D'UFFICIO redatta dal nominato C.T.U. Dott. Ing.

Vincenzo BENECCHI e numero "quattro" allegati , rispettivamente: 1) allegato

contrassegnato con la lettera "A", denominato "INDAGINI GEOGNOSTICHE",afferente

al periodo d'indagine dal 29.6.2010 al 2.7.2010; 2) allegato contrassegnato con la lettera

"A", denominato "INDAGINI GEOGNOSTICHE",afferente al periodo d'indagine dal

16.7.2010 al 12.10.2010; 3) allegato contrassegnato con la lettera "B", denominato

"INDAGINI STRUTTURALI IDENTIFICAZIONE DEL TIRO DI CATENE IN

ACCIAIO"; 4) allegato contrassegnato con la lettera "C", denominato "INDAGINI

STRUTTURALI VALUTAZIONE DEL DEGRADO DELLE COLONNE;

Pertanto la procedura in questione deve ritenersi definita. Il C.T.U. incaricato ha

riconosciuto la responsabilità dei convenuti Architetto Maria ROMEO e Impresa

EDIL.CO.BE, codesto spett.le Ufficio legale , l'Ente Provincia Regionale di Messina e il

Dirigente Ing. Vincenzo CARDITELLO sono invitati di agire con urgenza, inviando

lettera di messa in mora ed iniziando altro giudizio contro i suddetti convenuti al fine

di ottenere il risarcimento di tutti i danni patiti e patendi. Resto a V.s disposizione per

eventuali ulteriori chiarimenti e, nel contempo porgo distinti saluti.

Aw. Giovanni,IyARESCA/(y

98122 MESSINA - Piazza della Repubblica is.279 n.4 - Tei. e Fax 090.712146

Cod. Fise.: LRS GNN 66L18 FI58 Q Partita IVA 0194105

, , , | \ U PROVINCIA REGIONALE
)̂ U U \I MESSINA

r C C T 2011 ENTRATA
3 J<- ' 01/09/2011

Protocollo n°0029805/11


